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DIAKONIE 2023





Bilanz zum 31. Dezember 2022

AKTIVA PASSIVA

 
EUR

31.12.2022
 EUR

Vorjahr 
TEUR

 
EUR

 31.12.2022 
EUR

Vorjahr 
TEUR

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände I. Vereinskapital 1.772.039,53 1.772

entgeltlich erworbene

Software 39,51 0 II. Gewinnrücklagen

andere Gewinnrücklagen 9.966.097,22 9.211

II. Sachanlagen

1. Grundstücke und Bauten 4.588.253,30 4.688 III. Bilanzgewinn 0,00 0

2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 163.049,76 152 11.738.136,75 10.983

4.751.303,06 4.840

B. Sonderposten

1. Sonderposten für noch nicht aufwandswirksam 

III. Finanzanlagen verwendete Spenden und Kollekten 609.031,91 494

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 0,00 25 2. Hilfsfonds 68.690,14 69

2. Beteiligungen 155.113,92 155 3. Sonderposten aus Investitionszuschüssen 1.179.970,82 1.218

3. Wertpapiere des Anlagevermögens 3.704.756,91 3.705 1.857.692,87 1.781

4. Genossenschaftsanteile 288.200,00 278

4.148.070,83 4.163 C. Rückstellungen

8.899.413,40 9.003 1. Pensionsrückstellungen 346.668,92 387

2. sonstige Rückstellungen 951.215,60 1.035

B. Umlaufvermögen 1.297.884,52 1.422

I. Vorräte

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 23.034,38 14 D. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 439.076,51 151

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 2. Verbindlichkeiten aus noch nicht verwendeten

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 757.320,27 212 Zuwendungen und Zuschüssen 3.257.020,81 3.697

2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 0,00 28 3. sonstige Verbindlichkeiten 16.759.843,11 15.152

3. sonstige Vermögensgegenstände 689.443,72 178 20.455.940,43 19.000

1.446.763,99 418

III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 24.965.313,23 23.727 E. Rechnungsabgrenzungsposten 1.205,51 1

26.435.111,60 24.159

C. Rechnungsabgrenzungsposten 16.335,08 25

35.350.860,08 33.187 35.350.860,08 33.187
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Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit  
vom 1. Januar bis 31. Dezember 2022

 
EUR

2022 
EUR

 
EUR

Vorjahr  
TEUR

1. Erträge aus Zuwendungen und Zuschüssen 13.455.265,45 10.991

2. Erträge aus Spenden, Kollekten und  
Sammlungen

1.144.968,32 2.571

3. Mitgliederbeiträge 2.241.072,46 2.143

4. sonstige Erträge 2.293.887,80 2.657

19.135.194,03 18.362

5. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter -5.748.990,57 -5.845

b) �Sozialabgaben, Altersversorgung und  
sonstige Aufwendungen

-2.156.913,89 -2.036

-7.905.904,46 -7.881

6. Abschreibungen auf immaterielle  
Vermögensgegenstände des Anlagevermögens 
und Sachanlagen

-186.484,10 -193

7. sonstige Aufwendungen -10.270.056,31 -9.752

BETRIEBSERGEBNIS -18.362.444,87 -17.825

8. Erträge aus anderen Wertpapieren und

Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 17.046,00 72

9. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 5.408,43 3

10. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf 
Wertpapiere des Umlaufvermögens

-25.000,00 -56

11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -15.046,83 -22

FINANZERGEBNIS -17.592,40 -4

12. Jahresüberschuss 755.156,76 533

13. Entnahmen aus Gewinnrücklagen 8.657,04 69

14. Einstellungen in Gewinnrücklagen -763.813,80 -602

15. Bilanzgewinn 0,00 0
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Telefonverzeichnis

Diakonisches Werk evangelischer Kirchen 
in Niedersachsen e.V. 
Telefon: 	 05 11 - 36 04 + Durchwahl
Zentrale: 	05 11 - 36 04 - 0
Stand:  Oktober 2023

Arbeitsfelder Name Telefon E-Mail

Vorstand

Vorstandssprecher Hans-Joachim Lenke -271 hans-joachim.lenke@diakonie-nds.de

Vorstand Dr. Jens Lehmann -425 jens.lehmann@diakonie-nds.de

Vorstand Uta Hirschler -330 uta.hirschler@diakonie-nds.de

  Sabine Hübner -207 sabine.huebner@diakonie-nds.de

  Petra Knichala -167 petra.knichala@diakonie-nds.de

Stabsstellen

Controlling Carolin Christin Kokenge -228 carolin.kokenge@diakonie-nds.de

Diakonische Theologie Jochen Roth -244 jochen.roth@diakonie-nds.de

Diakonische Profilbildung Helke Ricker 05141 9931024 helke.ricker@diakonie-nds.de

Digitalisierung und soziale Innovation Linda Friedemann -420 linda.friedemann@diakonie-nds.de

Justiziariat Ralf Witte -230 ralf.witte@diakonie-nds.de

  Franziska Fockenberg -251 franziska.fockenberg@diakonie-nds.de

Qualitätsmanagement Christiane Meiners -201 christiane.meiners@diakonie-nds.de

Kommunikation und Diakoniepolitik

Bereichsleitung Dr. Ulrike Single -402 ulrike.single@diakonie-nds.de

  Reglindis Bloch -267 reglindis.bloch@diakonie-nds.de

Brot für die Welt Denise Irmscher -166 denise.irmscher@diakonie-nds.de

Maike Hamacher -124 maike.hamacher@diakonie-nds.de

  N.N. -109

Presse und Politik Mareike Islar -303 mareike.islar@diakonie-nds.de

Projektstelle Kirchentag André Lang -210 andre.lang@diakonie-nds.de

CMS und Contentproduktion Konstanze Schneider -302 konstanze.schneider@diakonie-nds.de

Interne Kommunikation Barbara Voigt -237 barbara.voigt@diakonie-nds.de

Kampagne und Social Media Tom Ivo Kalina -252 tom.kalina@diakonie-nds.de



Arbeitsfelder Name Telefon E-Mail

Beratung und Gemeinwesenarbeit

Bereichsleitung und Armut Birgit Wellhausen -190 birgit.wellhausen@diakonie-nds.de

  Daniela Bergmann -191 daniela.bergmann@diakonie-nds.de

Familienhilfe N.N. -235

  Silvia Fischer -288 silvia.fischer@diakonie-nds.de

  Denise Scheider -236 denise.scheider@diakonie-nds.de

Migration Mareike Jung -175 mareike.jung@diakonie-nds.de

Maren Huschka -264 maren.huschka@diakonie-nds.de

  Ulrich Hahmeyer -283 ulrich.hahmeyer@diakonie-nds.de

  Elsa Schlüter -241 elsa.schlueter@diakonie-nds.de

  Daniela Ronge -297 daniela.ronge@diakonie-nds.de

Soziale Beratung Martina Sievers -239 martina.sievers@diakonie-nds.de

Freiwilligenarbeit/Ehrenamt N.N.

Suchthilfe Andrea Strodtmann -275 andrea.strodtmann@diakonie-nds.de

  Silvia Fischer -288 silvia.fischer@diakonie-nds.de

Straffälligenhilfe Andrea Strodtmann -275 andrea.strodtmann@diakonie-nds.de

Inklusion

Bereichsleitung Marianne Steppat -254 marianne.steppat@diakonie-nds.de

Diakonische Schulen Dr. Silvia Bortfeld -180 silvia.bortfeld@diakonie-nds.de

Eingliederungshilfe Rebekka Grote
Kai Sven Pietsch
  Simon Speisekorn

-265
-141
-209

rebekka.grote@diakonie-nds.de
kai.pietsch@diakonie-nds.de
simon.speisekorn@diakonie-nds.de

Jugendhilfe 
Arbeitsmarktpolitik

Maren Huschka
Manuela Scheele
  Monique Senten

-264
-344
-266

maren.huschka@diakonie-nds.de
manuela.scheele@diakonie-nds.de
monique.senten@diakonie-nds.de

Wohnungslosenhilfe Christoph Brauner 
  Daniela Ronge

-407
-297

christoph.brauner@diakonie-nds.de
daniela.ronge@diakonie-nds.de

Landeskirchen und Mittelvergabe

Bereichsleitung Arvid Siegmann -381 arvid.siegmann@diakonie-nds.de

  Anja Frenzel -385 anja.frenzel@diakonie-nds.de

Landeskirchen und Mittelvergabe Sylvia Sebbin -383 sylvia.sebbin@diakonie-nds.de

Katja Brosch -382 katja.brosch@diakonie-nds.de

Karin Ehlert -384 karin.ehlert@diakonie-nds.de

Heike Krenzien -173 heike.krenzien@diakonie-nds.de

Lena Rudolph -142 lena.rudolph@diakonie-nds.de

Paul Witkowski -200 paul.witkowski@diakonie-nds.de

  Beate Heinrich -121 beate.heinrich@diakonie-nds.de

  Petra Hohlfeld -205 petra.hohlfeld@diakonie-nds.de

  Katja Iljkic -138 katja.iljkic@diakonie-nds.de

Telefon: 	 05 11 - 36 04 + Durchwahl
Zentrale: 	 05 11 - 36 04 - 0
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Arbeitsfelder Name Telefon E-Mail

Pflege und Gesundheit

Bereichsleitung Andrea Hirsing -144 andrea.hirsing@diakonie-nds.de

  Silvia Gebauer -255 silvia.gebauer@diakonie-nds.de

Ambulante Pflege Rahmenbedingungen Sascha Mahler -405 sascha.mahler@diakonie-nds.de

Ambulante und teilstationäre Pflege Dagmar Henseleit -259 dagmar.henseleit@diakonie-nds.de

Vollstationäre Pflege Frank Pipenbrink -204 frank.pipenbrink@diakonie-nds.de

Qualität in der Pflege Nadine Grages -234 nadine.grages@diakonie-nds.de

  Petra Manke -256 petra.manke@diakonie-nds.de

  Angela Reinbach-Mann -257 angela.reinbach-mann@diakonie-nds.de

Hospiz- und Palliativarbeit Friederike Busse -262 friederike.busse@diakonie-nds.de

Zukunftsfähige diakonische Einrichtungen 
(ZdE)

Sascha Mahler -405 sascha.mahler@diakonie-nds.de

Dr. Susanne Meseberg -339 susanne.meseberg@diakonie-nds.de

Recht und Betriebswirtschaft

Bereichsleitung Heike Wiglinghoff -400 heike.wiglinghoff@diakonie-nds.de

  N.N. -403

Arbeits- und Tarifrecht Heidi Kaul -213 heidi.kaul@diakonie-nds.de

Silke Schrader -211 silke.schrader@diakonie-nds.de

  Anke Seifert -212 anke.seifert@diakonie-nds.de

Betriebswirtschaftliche Beratung Moritz Britt -408 moritz.britt@diakonie-nds.de

Susanne Jünke-Mielke -225 susanne.juenke-mielke@diakonie-nds.de

Stephan Rutkowsky -193 stephan.rutkowsky@diakonie-nds.de

Winfried Sautter -229 winfried.sautter@diakonie-nds.de

  Birk Hoffmann -284 birk.hoffmann@diakonie-nds.de

  Peter Stüber -226 peter.stueber@diakonie-nds.de

Datenschutzrecht Ulrike Nickolaus -261 ulrike.nickolaus@diakonie-nds.de

Sozial- und Zivilrecht Frank Garlich -240 frank.garlich@diakonie-nds.de

  Franziska Fockenberg -251 franziska.fockenberg@diakonie-nds.de

Telefon: 	 05 11 - 36 04 + Durchwahl
Zentrale: 	 05 11 - 36 04 - 0

Selbstständige Prozesse

MVG-Kirchengericht Silke Schrader -211 silke.schrader@diakonie-nds.de

Anke Seifert -212 anke.seifert@diakonie-nds.de

ZBS Niedersachsen Region Ost Maren Becker 0531 
701151511

maren.becker@diakonie-nds.de

  Jens Ackermann 0531 
701151512

jens.ackermann@diakonie-nds.de

Christoph Brauner
Gudrun Herrmann-Glöde

-407
-336

christoph.brauner@diakonie-nds.de
gudrun.hermann-gloede@ 
diakonie-nds.de

André Schulze
  Daniela Ronge

-169 
-297

andre.schulze@diakonie-nds.de
daniela.ronge@diakonie-nds.de

Friederike Lüers 0172- 
6982941

friederike.lueers@diakonie-nds.de



Telefon: 	 05 11 - 36 04 + Durchwahl
Zentrale: 	 05 11 - 36 04 - 0

Arbeitsfelder Name Telefon E-Mail

Fachberatung evangelische Kindertageseinrichtungen

Bereichsleitung Dr. Eva Berns
  Julia Mischke

-282
-248

eva.berns@diakonie-nds.de
sekretariat-kita@diakonie-nds.de

Religiöse Bildung,  
Evangelische Profilbildung

Ina Seidensticker 
Nicole Rüter

-273 
-107

ina.seidensticker@diakonie-nds.de
nicole.rueter@diakonie-nds.de

Qualitätsmanagement und
Organisationsentwicklung

Claudia Costa -285 claudia.costa@diakonie-nds.de

Inklusion, gemeinsame Bildung und  
Erziehung, Gesundheitsmanagement

Vicky Melzian -246 vicky.melzian@diakonie-nds.de

Qualifizierung, Fort- und Weiterbildung Julia Konkoly -249 julia.konkoly@diakonie-nds.de

Kinder von 0-3 Jahren, Schulkinder,  
Konzeptionsentwicklung für ev. Kitas

Karin Kleen -233 karin.kleen@diakonie-nds.de

Organisation Ev. Gütesiegel BETA,  
Fachberatung Kitas in der Ev.-Luth.  
Landeskirche Schaumburg-Lippe

Susanne Hägele -247 susanne.haegele@diakonie-nds.de

Partizipation, interkulturelle Bildung,  
Familienzentren

Susanne Witte -274 susanne.witte@diakonie-nds.de

  Monika Kresse -172 monika.kresse@diakonie-nds.de

  Julia Mischke -248 sekretariat-kita@diakonie-nds.de

  Marc Weidemann -253 marc.weidemann@diakonie-nds.de

Administration, Logistik, Service

Bereichsleitung Christiane Meiners -201 christiane.meiners@diakonie-nds.de

Zentrale Dienste Eva Liedke -337 eva.liedke@diakonie-nds.de

  Siegfried Gwiasda -295 siegfried.gwiasda@diakonie-nds.de

  Christiane Hartmann -298 christiane.hartmann@diakonie-nds.de

  Silke Jescheniak -277 ---

  Christina Lembcke -277 christina.lembcke@diakonie-nds.de

  Josephina Munz Lopez -277 ---

  Martina Müller -146 martina.mueller@diakonie-nds.de

  Angela Neetz -286 angela.neetz@diakonie-nds.de

Buchhaltung Dagmar Miegel -220 dagmar.miegel@diakonie-nds.de

  Nicole Haritz -214 nicole.haritz@diakonie-nds.de

  Simone Klempt -221 simone.klempt@diakonie-nds.de

  Andrea Reeh -222 andrea.reeh@diakonie-nds.de

  Irina Spetter -223 irina.spetter@diakonie-nds.de

IT Jerymie Luca Amberg
Sylvia Grüning
Malte Kiesel 
Carsten Knisch
Pascal Walter

-197
-243 
-227 
-196
-199

jerymie.amberg@diakonie-nds.de
sylvia.gruening@diakonie-nds.de
malte.kiesel@diakonie-nds.de 
carsten.knisch@diakonie-nds.de
pascal.walter@diakonie-nds.de

Leitung Personalstelle,  
Personalmanagement und Recruiting

Almut Specht -304 almut.specht@diakonie-nds.de
personalwesen@diakonie-nds.de

Ute Roß -224 ute.ross@diakonie-nds.de
personalwesen@diakonie-nds.de
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Telefon: 	 05 11 - 36 04 + Durchwahl
Zentrale: 	 05 11 - 36 04 - 0

Arbeitsfelder Name Telefon E-Mail

Freiwilligendienste

Bereichsleitung Uta Hirschler -330 uta.hirschler@diakonie-nds.de

  Pädagogische Leitung Christine Vetter -291 christine.vetter@diakonie-nds.de

  Betriebswirtschaftliche Leitung Henrike Heierberg
Marie-Christin Wallney

-386
-206

henrike.heierberg@diakonie-nds.de
marie-christin.wallney@diakonie-nds.de

Bereich Freiwilligendienste Uta Bauersachs -294 uta.bauersachs@diakonie-nds.de

Sabrina Bossuyt -269 sabrina.bossuyt@diakonie-nds.de

Robin Buß -164 robin.buss@diakonie-nds.de

Svea Freiberg -231 svea.freiberg@diakonie-nds.de  

Johanna Frey -219 johanna.frey@diakonie-nds.de

Inga Gerth -163 inga.gerth@diakonie-nds.de

Malena Gröne -281 malena.groene@diakonie-nds.de

Kerstin Heseding -123 kerstin.heseding@diakonie-nds.de

Ereck Kloppe -290 ereck.kloppe@diakonie-nds.de

Frieda Krause -155 frieda.krause@diakonie-nds.de

Bernhard Kreft -311 bernhard.kreft@diakonie-nds.de

Gesche Leffrang -424 gesche.leffrang@diakonie-nds.de

Stefanie Roth -333 stefanie.roth@diakonie-nds.de

Pia Rückheim -335 pia.rueckheim@diakonie-nds.de

Frank Schikore -421 frank.schikore@diakonie-nds.de

Nora Schneider -278 nora.schneider@diakonie-nds.de

Karin Solsky -170 karin.solsky@diakonie-nds.de

Dieter Steinlicht -242 dieter.steinlicht@diakonie-nds.de

Monika Walasek -428 monika.walasek@diakonie-nds.de

Annalena Weikum -278 annalena.weikum@diakonie-nds.de

Carolin Weituschat -139 carolin.weituschat@diakonie-nds.de

Tobias Zilz -260 tobias.zilz@diakonie-nds.de

  Gritt Berner -168 gritt.berner@diakonie-nds.de

  Buket Cakmak -280 buket.cakmak@diakonie-nds.de

  Julia Haesecke -287 julia.haesecke@diakonie-nds.de

  Sandra Gowert -307 sandra.gowert@diakonie-nds.de

  Angela Jur -292 angela.jur@diakonie-nds.de

  Katharina Romanow -406 katharina.romanow@diakonie-nds.de

  Anke Selig -276 anke.selig@diakonie-nds.de

  Florian Vranjes -287 florian.vranjes@diakonie-nds.de



Adressen

Diakonisches Werk evangelischer Kirchen in Niedersachsen e.V.

Diakonische Werke der am Diakonischen Werk der  
evangelischen Kirchen in Niedersachsen e.V. beteiligten Kirchen:

Diakonisches Werk 
evangelischer Kirchen
in Niedersachsen e.V.

Ebhardtstr. 3 A
30159 Hannover
Tel.:	 05 11 / 36 04 - 0
Fax:	 05 11 / 36 04 - 100
geschaeftsstelle@diakonie-nds.de

Vorstand:
Hans-Joachim Lenke
(Vorstandssprecher)
Dr. Jens Lehmann
Uta Hirschler

Diakonisches Werk der
Evangelisch-reformierten 
Kirche

Postfach 13 80, 26763 Leer
Saarstr. 6, 26789 Leer
Tel.:	 04 91 / 91 98 - 203
Fax:	 04 91 / 91 98 - 148
diakonie@reformiert.de

Vorsitzender des  
Diakonieausschusses: 
Pastor Werner Keil

Geschäftsführer:
Pastor Thomas Fender

Diakonisches Werk der
Ev.-Luth. Landeskirche
Schaumburg-Lippe e.V.

Bahnhofstr. 16
31655 Stadthagen
Tel.:	 0 57 21 / 99 30 0
Fax:	 0 57 21 / 99 30 66
info@diakonie-sl.de

Vorsitzender:
Pastor Wilfried Vauth

Geschäftsführer:
Stefan Heinze 

Weitere diakonische Landesverbände in Niedersachsen:

Diakonisches Werk der
Ev.-Luth. Kirche in
Oldenburg e.V.

Kastanienallee 9 - 11
26121 Oldenburg 
Tel.:	 04 41 / 210 01 - 0
Fax:	 04 41 / 210 01 - 99
lv@diakonie-ol.de

Vorstand:
Thomas Feld
Uwe K. Kollmann
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Adventskalender

Rembrandt van Rijn, » Die Anbetung der Hirten «, 1646

Über diesen Link können Sie den Adventskalender gern bestellen:  
www.diakonie-in-niedersachsen.de/adventskalender 

http://www.diakonie-in-niedersachsen.de/adventskalender 
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